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Abstrakt

V tejto bakalárskej práci bolo predstavené
použitie syntetických dát pre skvalitne-
nie učenia neurónových sietí. Na príklade
zistenia polohy a orientácie objektu pre
potreby jeho uchopenia a zdvihnutia bol
vytvorený v programe POV-Ray model
skutočného objektu. Pomocou tohto mo-
delu bolo vygenerovaných 10 000 umelých
snímkov ako trénovacia množina. Bolo
otestovaných 10 klasifikátorov naučených
len na umelých dátach a otestované na re-
álnych. V priemere, je oproti klasifikátoru
naučenom na reálnych snímkoch výsledok
horší len o 4%. Pri kombinácií reálnych a
umelých snímkov bolo pozorované zlepše-
nie klasifikátoru o 1.5%.

Kľúčové slová: neurónová sieť, ray
tracing, syntetické dáta, zdvíhanie
objektov

Školiteľ: Dr. Karel Košnar, Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis introduces a usage of
synthetic dataset to improve the training
of neural networks. The usage of convo-
lutional neural network for determination
of position and orientation of an object
in the task of bin picking is used as an
reference task. Dataset consisting of 10
000 synthetic images of metalic disk was
generated in the raytracing software. Ten
different classificators were trained mak-
ing use different size of synthetic dataset
and combination with real images. The
performance and precision of these class-
ficators were tested on real inputs and
compared to classificator trained on 1000
real images. Ther presicion of classifica-
tors using only the synhtetic dataset was
only 4% worse and classificators using the
combination of real and synthetic data
were even 1.5% better in avarage.

Keywords: neural network, ray tracing,
binpicking, synthetic data

Title translation: Use of Realistic
Simulation of Visual Input Data for
Machine Learning
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Kapitola 1

Predstavenie

1.1 Motivácia

V posledných dekádach dochádza v priemysle k vysokej miere auto-
matizácie. Využívanie robotov v činnostiach, ako zváranie či jednoduché
premiestňovanie predmetov je už bežnou praxou. Príkladom je zdvíhanie ob-
jektov, kde je poloha a orientácia objektu deterministická. Problém nastáva,
keď dôjde k zmene jednej z daných vlastností (napr. pri prevoze súčiastok).
Tento problém je možné riešiť využívaním inteligentných senzorov a robotov,
ktorí dokážu pomocou neurónových sietí určiť polohu a orientáciu objektu
len s pomocou senzorických dát dostupných samotnému robovi. Túto sieť je
samozrejme nutné naučiť na veľkom množstve trénovacích dát. V prípade
reálnych trénovacích dát je potrebné ich manuálne zozbierať a riadne katego-
rizovať. V reálnom prostredí je kvôli meniacim sa okolitým podmienkam, ako
napríklad svetlo, pohybujúce sa okolité predmety a iné, takéto dáta zozbierať
veľmi náročné. Ako sa uvádza v tejto práci [2], je pre konvolučnú neurónovú
sieť (CNN) potrebné 50 tisíc snímkov a viac ako 700 hodín manuálnej práce
zberu dát, aby sa zabránilo vážnym nepresnostiam pri testovaní na nových,
nekategorizovaných snímkoch.
Z toho vyplýva, že má zmysel skúmať rôzne spôsoby zrýchlenia, nie len učenia
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1. Predstavenie .....................................
sietí, ale aj zberu trénovacích dát. Dnes je k dispozícií viacero spôsobov
generovania umelých dát, ale príliš veľa umelých snímkov môže opäť viesť na
overfitting. Je preto nutné zvoliť metódy generovania umelých snímkov, čo
najreálnejším spôsobom. Jeden z nich bol zvolený aj pre túto prácu.

1.2 Súvisiace práce

1.2.1 Využívanie umelých dát

Používanie syntetických dát na učenie neurónových sietí nie je úplná
novinka. Príkladom je práca [21], kde rozšírením trénovacej množiny dát o
3D CAD modely pre hlbokú konvolučnú neurónovú sieť dosiahli efektívnej-
šíe výsledky v rozpoznávaní objektov. Hlavne v prípade, keď sú skutočné
dáta obmedzené alebo nedostatočne klasifikované. Aj keď mali CAD modely
nedostatky v oblasti textúr, polohy alebo pozadia, tak výrazne zlepšili roz-
poznávanie objektov, ktorým práve tieto detaily chýbali.
Ďalším príkladom je [19], kde využili hlavné výhody simulovaných dát, a to
úplnú kontrolu nad svetelnými a atmosférickými podmienkami, v oblasti roz-
poznávania miesta, SLAM a rozpoznávania objektov. Využili foto-realistický
gaming engine k simulovaniu prostredia a objektov z rôznych uhlov pohľadu
a rôznymi svetelnými podmienkami.
V [20] zase vyvinuli rýchly a prispôsobiteľný generátor snímkov textu pri-
rodzene umiestneneného v reálnom prostredí. Pomocou takýchto snímkov
dokázali naučiť plne konvolučnú regresnú sieť detekovať a lokalizovať text a
výrazne prekonali súčasné metódy rozpoznávania textu v snímkoch.

1.2.2 Rozpoznávanie polohy objektu

Staršie princípy zdvíhania objektov vychádzajú z predpokladu, že objekty
sú uložené systematicky, v radoch alebo na dopredu známych miestach. Tento
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....................................1.2. Súvisiace práce

spôsob samozrejme nie je robustný a v dnešnej dobe nedostačujúci. V oblasti
rozpoznávania pozície a polohy bolo do súčastnosti predstavených viacero kon-
ceptov. V [9] z roku 1987 bol predstavený systém, ktorý rozoznáva z hromady
objektov jednotlivé kusy a určí niektoré dôležité informácie, ako napríklad,
ktorý objekt je na vrchu. Princípom je využívanie 3D modelov objektov na ich
nájdenie v daných dátach. K tomu využíva metódy porovnávania výrazných
hrán a postupným hľadaním ďalších zhodných prvkov objektu.
Jeden z modernejších prístupov k tejto problematike je popísaný v [11], kde je
použitá multi-flash kamera, ktorá najprv zachytí robustné hrany a následne je
použitý algoritmus, ktorý spoľahlivo detekuje objekty a stanový ich orientáciu.
Ďalšie riešenie tejto problematiky už využívajúce neurónové siete je napr. [5],
kde pomocou CNN dokázali spoľahlivo určiť 6D polohu objektu v rôznorodom
prostredí, a to tak, že zosnímali a kategorizovali prostredie z rôznych pohľa-
dov, do ktorých následne vkladali dopredu naskenovaný 3D model objektu.
V ďalšej práci [4] je prezentovaná neurónová sieť pre detekovanie stabilného
uchopenia objektu ľudskou rukou len z čiastočných snímkov objektu. K tomu
využíva RGBD obrázky polohy prstov a dlane na známom modeli objektu,
ktoré boli vygenerované simulátorom uchopenia.
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Kapitola 2

Neurónové siete

2.1 Úvod

Táto kapitola sa zameriava na oboznámenie čitateľa so strojovým učením
a neurónovými sieťami. Na začiatku je rozobratá história vývoja neurónových
sieti, ďalej sa venuje základným princípom fungovania neurónu, najčastejším
aktivačným funkciám a deleniu neurónových sietí.

2.2 História

Simulácie neurónových sieti sa zdajú byť súc̆asným vývojom, no pravdou
je, že táto oblasť poc̆ítac̆ovej vedy tu bola už pred príchodom poc̆ítac̆ov.
Mnoho dôležitých pokrokov bolo dosiahnutých vďaka lacnej poc̆ítac̆ovej sile v
relatívne blízkej minulosti.
Prvý umelý model neurónu navrhli neurovedec Warren McCulloch a logik
Walter Pitts (1943), ktorí svoj vývoj postavili na ich chápaní neurológie.
Ich model bol založený na princípe binárneho prístroja a výsledkom boli
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2. Neurónové siete....................................
logické funkcie ako disjunkcia a konjukcia. Ďalšie pokusy boli už s použitím
poc̆ítac̆ovích simulácií. Výskumníci IBM (Farley a Clark, 1954) boli schopní
udržovať kontakt s neurovedcami na McGill University a tak mohli svoje
modely konzultovať. Táto interakcia zaviedla do oboru multidisciplinaritu,
ktorá pretrváva dodnes.
Okrem neurovedy, zohrali pri vývoji veľkú rolu aj psychológovia a inžinieri.
Rossenblatt, psychológ, ktorý v roku 1958 predstavil perceptron, ktorý New
York Times označil za “embryo elektronických počítačov, od ktorého americká
armáda očakáva, že bude chodiť, rozprávať, vidieť, písať, reprodukovať sa a
bude vedomé svojej existencie”. [24]

Obrázok 2.1: Perceptron

Ďalším príkladom je systém ADALINE (ADAptive LInear NEuron)

[…]

nepodstatná, keďže sa jedná o objekt symetrický. Použitá sieť namiesto toho
predpovedá koeficient použitý k výpočtu vzdialenosti objektu od kamery. Z
grafu vidíme, že vzdialenosť nie je určená presne, čo je, ale známy problém
použitej siete. Priemerná odchýlka x zložky vektoru polohy je 0.00614 metra,
u y je 0.00495 metra a u z zložky 0.09048 metra. Mediány odchyliek vektoru
polohy sú pre x 0.00525 metra, y 0.00495 metra a u z 0.09836 metra. Na
grafoch 4.5, 4.6, 4.7 je porovnanie učenie na reálnych dátach s učením na
dátach umelých, vygenerovaných podľa reálnych. Toto porovnanie ukazuje
približne akú stratu presnosti prinášajú umelé dáta voči reálnym.
Výsledky testovania klasifikátoru naučeného na čisto umelých dátach je
vidieť na grafoch 4.8, 4.9, 4.10, 4.11. Pri nižších počtoch umelých dát
dochádza k veľkým rozdielom napriek rovnomernej voľbe trénovacích dát z
generovanej množiny. Po piatich tisícoch snímkov už dochádza k ustáleniu
presnosti klasifikátorov s odchýlkou pri siedmich tisícoch snímkov. Aj napriek
viacerým pokusom sa pri 7 tisíc snímkoch presnosť nevylepšila. Najlepšie

23

4. Praktická časť ....................................
výsledky boli dosiahnuté pri 3 tisícoch snímkov, kde koeficienty predpovede
normálového vektoru orientácie objektu u zložky x sú na hodnote 88.2%
a u y 83.5%. Zníženie presnosti oproti klasifikátoru naučenom na reálnych
snímkoch pripisujem chýbajúcej z zložke normálového vektora, ktorá bola pri
umelých snímkoch vždy nulová. Pričom pri reálnych snímkoch sa pohybovala
v desatinách radiánu. Rotácia podľa osi z je totiž redundantná, kedže sa jedná
o objekt symetrický, no uchycovač robota sa v reálnom svete otáča aj v tejto
ose, aj keď to nie je nutné.
Posledným experimentom je kombinácia učenia neurónovej siete na umelých
aj reálnych snímkoch. Na učenie boli použité všetky reálne snímky a postupne
k nim boli pridávané umelé snímky po 1 000 kusov. Výsledky sú na grafoch
4.12, 4.13, 4.14, 4.15. Najlepšie výsledky boli dosiahnuté pri 2. pokuse,
teda 2 000 umelých a 1 000 reálnych snímkov, a to koeficient predpovede
normálového vektoru objektu dosahoval hodnôt pre x zložku 94.9% a u y

89.5%.

Obrázok 4.8: Priemerné odchylky x a y zložiek polohy objektu pri učení na
umelých snímkoch
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Obrázok 4.9: Medián odchyliek x a y zložiek polohy pri učení na umelých
snímkoch

Obrázok 4.10: Priemerné odchylky a ich medián z zložky polohy pri učení na
umelých snímkoch
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4. Praktická časť ....................................

Obrázok 4.11: Koeficienty predpovede x a y zložiek polohy normálového vektoru
pri učení na umelých snímkoch

Obrázok 4.12: Priemerné odchylky x a y zložiek polohy pri učení na umelých a
reálnych snímkoch
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Obrázok 4.13: Medián odchyliek x a y zložiek polohy pri učení na umelých a
reálnych snímkoch

Obrázok 4.14: Priemerné odchylky a ich medián z zložky polohy pri učení na
umelých a reálnych snímkoch
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4. Praktická časť ....................................

Obrázok 4.15: Koeficienty predpovede x a y zložiek polohy normálového vektoru
pri učení na umelých a reálnych snímkoch

Na grafoch 4.16, 4.17, 4.18, 4.19 sú výsledky najlepšieho klasifikátoru,
teda použitie 1 000 reálnych snímkov a 2 000 umelých.

Obrázok 4.16: Graf výsledku učenia na kombinácií reálnych a umelých dát č. 1
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Obrázok 4.17: Graf výsledku učenia na kombinácií reálnych a umelých dát č. 2

Obrázok 4.18: Graf výsledku učenia na kombinácií reálnych a umelých dát č. 3
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4. Praktická časť ....................................

Obrázok 4.19: Graf výsledku učenia na kombinácií reálnych a umelých dát č. 4
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Kapitola 5

Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zoznámiť sa s využitím simulovaných
dát pri učení neurónových sietí. Ďalej pre prípad určovania polohy a orientácie
objektu pre jeho následné uchopenie a zodvihnutie robotickým ramenom,
vytvoriť umelú trénovaciu množinu a porovnať výsledky oproti reálnym dátam.
Túto úlohu sa mi podarilo splniť. Našiel som spôsob efektívnej tvorby veľkého
množstva umelých dát s úplnou kontrolou nad prostredím. Vytvoril som
množinu 10 000 umelých snímkov, ktorú som využil na učenie neurónovej
siete a klasifikátor otestoval na reálnych snímkoch. Oproti reálnym trénovacím
dátam došlo k úbytku presnosti, a to v priemere o 9.5%. V najlepšom prípade
len o 4%.
Pri kombinácií umelých a reálnych dát ako trénovacej množiny pre neurónovú
sieť došlo k zlepšeniu presnosti v priemere o 0.5%. V najlepšom prípade o
1.5%.
V budúcnosti by sa mohol tento systém testovať pri meniacich sa svetelných
podmienkach, na iných objektoch a prípadne rozšíriť aj o detekciu prekrývania
objektov.
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Miroslav Surák

BP_Miroslav_Surák.pdf

výsledky učenia

výsledky učenia na kombinácií reálnych a umelých snímkov

výsledky učenia na umelých snímkoch

skripty

position_generator.py

real_to_pov.py

job.sh
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