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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Cílem práce bylo navrhnout a otestovat metody pro tvorbu simulovaných vizuálních dat pro trénování
konvolučních neuronových sítí v úloze určení polohy a natočení součástky pro uchopení robotickým
manipulátorem. Velká část práce spočívala v tvorbě datasetu a vyhodnocení algoritmu na různých datasetech. To
bylo časově velmi náročné. Celkové zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student pracoval samostatně a samostatně přicházel s návrhy řešení. Pravidelně svou práci konzultoval s vedoucím práce a
plnil pokyny vedoucího.

Odborná úroveň

Student v práci využil znalosti, které získal zejména z odborné literatury. Vzhledem k časové náročnosti výpočtů(v řádu
stovek hodin výpočetního času) se student naučil využívat gridovou výpočetní jednotku Metacentrum. Metodologie
vyhodnocení výsledků je správně použita a získané výstupy mohou být použity v projektech průmyslo vé praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce využívá oficiální šablonu pro tvorbu závěrčných prací. V práci se vyskytují drobné typografické a formální chyby, jako
chybějící odkaz na straně 15. Nicméně nesnižují čitelnost textu. Jazykovou úroveň si nedovoluji hodnotit, neboť je práce
psána slovensky. Přesto na mě práce působí čtivě a srozumitelně. Někdy je cítit přílišná stručnost a předpoklad určitých
znalostí čtenáře. Práce bohužel příliš podrobně nepopisuje způsob nalezení parametrů modelu pro simulaci dat a nechává je
k samostudiu čtenáře z přiložených zdrojových kódů. Výsledky jsou ale zpracovány podrobně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Student samostatně vyhledával další zdroje a relevantní publikace. Citace prací je v souladu s citačními pravidly a zvyklostmi.
Snad jen v části věnující se historii by, citace mohly používat stejný formalizmus jako ve zbytku práce. Převzaté texty jsou
jasně odlišeny od vlastní práce včetně uvedení zdroje například na str. 6.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky práce byly publikovány na konferenci Modelling & Simulation for Autonomous Systems (MESAS 2018) v článku
Visual data simulation for deep learning in robot manipulation tasks, Miroslav Surák, Karel Košnar, Miroslav Kulich, Viktor
Kozák, Libor Přeučil.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila všechny body zadání a výsledky práce byly publikovány na konferenci a budou dále využity v
projektech průmyslové praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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